
 

CUENTA DE GASTOS DEL CUIDADO DE DEPENDIENTES 
 
 

Cómo Funciona: 

Usted y su cónyuge deben estar empleados para 

participar, o uno de ustedes puede ser un estudiante de 

tiempo completo, buscando trabajo activamente o 

discapacitado. 

Su proveedor de atención no puede ser su dependiente. 

La tarjeta de débito no se puede utilizar para el 

cuidado de niños dependientes. 

La deducción flexible máxima por familia por año es de 

$5,000 cuando se presenta conjuntamente o es el jefe 

de familia y de $2,500 cuando se casa por separado. 

Sin embargo, el límite máximo para el crédito tributario 

por hijos en su declaración de impuestos federales es 

de $6,000 y $3,000; cualquiera que sea la cantidad que 

no deduzca de su Cuenta de Gastos Flexibles, es 

posible que pueda deducir la diferencia (hasta $3,000 o 

$6,000 en total) en su declaración de impuestos sobre 

la renta. 

Gastos que Si Califican para 

Reembolso 

• Para el cuidado ión antes y después de la escuela 

 
• Servicio doméstico si parte del servicio del 

cuidado es para una persona que llene los 
requisitos. 

 

• Cualquier cuidado para sus hijos a quienes 

reclama como dependientes de impuestos 

menores de 13 años (un niño puede calificar 

solo para una parte del año si cumple 13 años 

a mediados de año) 

• El cuidado de su cónyuge o dependientes de 

cualquier edad que pasen al menos ocho horas 

al día en su hogar y sean mental o físicamente 

incapaces de autocuidado 

 

Gastos que No Califican para 

Reembolso 

• Jardín de infantes, a menos que se pueda determinar 

que la parte educativa es incidental y no se puede 

separar del costo de la atención 

• Campamentos nocturnos (solo se pueden considerar 

campamentos de día) 

 

 

Tomé un crédito de cuidado de dependientes 

en el Formulario 1040. ¿Ahorraré más en la 

Cuenta de Gastos de Cuidado de 

Dependientes? 

Cuanto más ganes, más ahorrarás. Además, también 

ahorrará el impuesto del seguro social (FICA) con una 

Cuenta de Gastos de Cuidado de Dependientes. Por lo 

tanto, no espere hasta el 15 de abril para tomar el 

crédito. Puede ahorrar impuestos en cada cheque de 

pago ahora. 

 

¿Cuál es el mejor para usted? Visite flexxservices. 

higginbotham.net y use la calculadora fácil para 

determinar sus ahorros. 

 
¿Hay algún aspecto negativo? 

 
Debido a que no pagará impuestos del seguro social 

sobre la cantidad de pago bruto que reservó para pagar 

los gastos calificados, sus beneficios del seguro social 

al momento de la jubilación pueden reducirse 

ligeramente. Sin embargo, la mayoría de los asesores 

fiscales recomiendan aprovechar las oportunidades 

actuales de ahorro de impuestos como la FSA de Salud 

y la FSA de Cuidado de Dependientes. Además, si el 

seguro de discapacidad se paga antes de impuestos, 

cualquier beneficio futuro que reciba estará sujeto a 

impuestos. 
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